А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

БОЛДЫРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКИЙ РАЙОН

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  04.05. 2011 года                   № 24                                             х. Болдыревка

Об утверждении Правил охраны зеленых насаждений

на территории Болдыревского сельского поселения
В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 N 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», постановлением Администрации Ростовской области от 25.01.2008 N 18 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», приказом Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации Ростовской области от 12.05.2008 № 36 «Об утверждении регламента производства работ на объектах озеленения в населенных пунктах Ростовской области», руководствуясь п.21 ч.1 ст.31 Устава муниципального образования «Болдыревское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила охраны зеленых насаждений на территории Болдыревского сельского поселения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте Администрации района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста Администрации Болдыревского сельского поселения Десятникову Г.А.
Глава Болдыревского
сельского поселения                                                                    А.П. Калашников

Проект постановления вносит
Десятникова Г.А.
           Приложение

             к постановлению

            Администрации поселения

             от04.05.2011г. № 24
ПРАВИЛА

охраны зеленых насаждений  на территории

Болдыревского сельского поселения
1.1. Охрана зеленых насаждений на территории Болдыревского сельского поселения - деятельность по созданию, сохранению и оценке состояния зеленых насаждений, направленная на создание благоприятной окружающей среды и нормализацию экологической обстановки. Оценка состояния зеленых насаждений проводится в период их облиственного состояния.

1.2. Объекты (территории) охраны зеленых насаждений:

а) площади, скверы, бульвары, разделительные полосы, разделительные круги, внутриквартальное озеленение, придорожное озеленение и т.п. территории общего пользования;

б) территории сельских парков и парков культуры и отдыха;

в) территории объектов культуры, здравоохранения, образования, социального обслуживания и иных предприятий, организаций и учреждений;

г) территории в границах многоквартирных жилых домов;

д) территории специального назначения - кладбища;

е) территории, выделенные для размещения объектов строительства, реконструкции, ремонта зданий, строений, сооружений, линейных объектов и др.

1.3. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения по охране зеленых насаждений, произрастающих на территории лесов, садовых товариществ, приусадебных земельных участков, земельных участков, занятых индивидуальной жилой застройкой.

1.4. На территории муниципального образования «Болдыревское сельское поселение» запрещается:

- удаление, обрезка и пересадка зеленых насаждений без разрешения на производство работ в отношении зеленых насаждений Администрации Болдыревского сельского поселения (далее - Разрешение), за исключением санитарной обрезки плодовых деревьев, произрастающих на прилегающих территориях к земельным участкам, занятым индивидуальной жилой застройкой (в частном секторе), садовым, огородным, дачным и приусадебным земельным участкам, в случае если работы производятся собственниками этих земельных участков;

- повреждение (механическое, термическое или химическое нарушение целостности зеленых насаждений, загрязнение почвы в зоне зеленых насаждений;

- хозяйственная и иная деятельность на территориях, занятых зелеными насаждениями, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и препятствующая выполнению зелеными насаждениями средообразующих, рекреационных, санитарно-гигиенических и экологических функций, за исключением случаев, установленных областным и федеральным законодательством.
1.5. Удаление зеленых насаждений допускается в следующих случаях:

- при вырубке аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников - в соответствии с актом оценки состояния зеленых насаждений на основании Разрешения;
- при осуществлении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций - на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Родионово-Несветайского района с приложением фото- и видеоматериалов;
- при невозможности пересадки деревьев и сохранения кустарниковой и травянистой растительности при осуществлении хозяйственной и иной деятельности на территории, занятой зелеными насаждениями, - в соответствии с актом оценки состояния зеленых насаждений на основании Разрешения;
- в иных случаях, предусмотренных областным и федеральным законодательством.
1.6. Компенсационное озеленение производится на территориях, на которых произведено уничтожение зеленых насаждений. При невозможности компенсационного озеленения на указанных территориях оно производится на территориях, определенных Администрацией сельского поселения.

Компенсационное озеленение производится с превышением на 30% от общего количества уничтоженной древесно-кустарниковой растительности и площади уничтоженной травянистой растительности.
Зеленые насаждения, созданные в результате компенсационного озеленения, после их полной приживаемости передаются Администрации сельского поселения.

1.7. Срок полной приживаемости зеленых насаждений устанавливается 2 года с момента посадки. После достижения полной приживаемости зеленых насаждений необходимо своевременно вносить информацию в паспорта объектов озеленения и реестр зеленых насаждений сельского поселения.

1.7.1. Разработку документации по созданию, пересадке, обрезке или уничтожению зеленых насаждений, ее согласование с уполномоченным органом, реализацию мероприятий по созданию, пересадке, обрезке или уничтожению зеленых насаждений, а также привлечение специализированных организаций для формирования состава экспертной группы по оценке возможности и условий пересадки деревьев осуществляют лица и организации, заинтересованные в создании, пересадке, обрезке и уничтожении зеленых насаждений.
1.8. Ежегодный Перечень мероприятий по созданию и сохранению зеленых насаждений (далее - Перечень), финансируемых из бюджета сельского поселения, утверждается постановлением Администрации сельского поселения в период формирования бюджета на очередной финансовый год и является основанием для финансирования.
1.9. Выполнение мероприятий по уничтожению аварийно-опасных деревьев с необходимым сроком реализации менее 3 месяцев осуществляется без внесения в Перечень на основании Разрешения и акта оценки состояния зеленых насаждений с приложением фото- или видеоматериалов.
1.10. Лица, осуществляющие планирование и выполнение работ на объектах озеленения, должны руководствоваться Регламентом производства работ на объектах озеленения в населенных пунктах Ростовской области, утвержденным приказом Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Администрации Ростовской области от 12.05.2008 N 36.
1.11. При производстве всех видов работ, связанных с воздействием на зеленые насаждения, лица и организации, производящие работы, обязаны обеспечить наличие в местах проведения работ Разрешений или их заверенных копий и организовать информирование населения, в том числе установку информационных стендов в случае пересадки деревьев и (или) уничтожения жизнеспособных зеленых насаждений.
1.12. Акты оценки состояния зеленых насаждений и Разрешения на производство работ оформляются согласно формам, указанным в приложении 1 и приложении 2 к настоящим Правилам, утверждаются Главой Болдыревского сельского поселения.

Глава Болдыревского
сельского поселения                                                                   А.П. Калашников

Приложение 1

к Правилам охраны

зеленых насаждений
                                                              Утверждаю

                                                                               Глава Болдыревского

                                                                              сельского поселения

                                                                                                       А.П. Калашников

                                                                                    ____ __________ 2011 г.

АКТ ОЦЕНКИ СОСТОЯНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

N _______ ОТ ____________ Г.

	1. Выдан:

	2. Адрес:

	3. Причина вырубки:

	4. Предоставленные материалы:

	5. Характеристика земельного участка и зеленых насаждений:

	6. Выводы:

	7. Заключение:

	8. Основания:

	Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
Областной закон "Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах РО"
N 747-ЗС от 03.08.2007;
постановление Администрации Ростовской области "Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области и Методики исчисления размера вреда окружающей среде в результате повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области" N 18 от 25.01.2008;
Правила охраны зеленых насаждений, утвержденные постановлением
Администрации Болдыревского сельского поселения от _____________ N ___

Исп. Ф.И.О.

тел.

Приложение 2
к Правилам охраны

зеленых насаждений
                                                              Утверждаю

                                                                               Глава Болдыревского

                                                                              сельского поселения

                                                                                                       А.П. Калашников

                                                                                    ____ __________ 2011 г.

РАЗРЕШЕНИЕ N _______ ОТ __________Г.

__________________________________________________

НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ

ПО ___________________________________________________

┌────────────────────────────────────┬─────────────────────────────────┐

│Выдано:                             │                                 │

├────────────────────────────────────┼─────────────────────────────────┤

│Адрес/Местоположение объекта:       │                                 │

├────────────────────────────────────┼─────────────────────────────────┤

│Вид работ:                          │удаление /обрезка/пересадка/ и др.│

│                                    ├─────────────────────────────────┤

│                                    │компенсационное озеленение       │

├────────────────────────────────────┼─────────────────────────────────┤

│Сроки производства работ:           │удаление/обрезка/пересадка/ и др.│

│                                    ├─────────────────────────────────┤

│                                    │компенсационное озеленение       │

├────────────────────────────────────┴─────────────────────────────────┤

│Основание (согласно акту оценки состояния зеленых насаждений):        │

├──────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│                                                                      │

├──────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│Условия выдачи Разрешения (примерный перечень):                       │

├──────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│1. До начала производства работ необходимо обеспечить соответствующее │

│информирование населения о проводимых мероприятиях через СМИ.         │

│2. Древесные отходы должны быть переданы на переработку или вывезены на │

│свалку в 3-дневный срок.                                              │

│3. Мероприятия по посадке зеленых насаждений выполнить в соответствии │

│с Регламентом производства работ на объектах озеленения в населенных  │

│пунктах Ростовской области, утвержденным приказом Комитета по охране  │

│окружающей среды и природных ресурсов Администрации Ростовской области│

│от 12.05.2008 N 36.                                                   │

│4. Мероприятия по посадке зеленых насаждений считаются выполненными   │

│после полной приживаемости зеленых насаждений.                        │

│5. Своевременно проинформировать Администрацию поселения          │

│о выполнении работ                                                    │

├──────────────────────────────────────────────────────────────────────┤

│По окончании производства работ должностным лицом уполномоченного     │

│органа делается отметка о проведении работ в соответствии с настоящим │

│Разрешением __________________________________________________________│

│______________________________________________________________________│

│______________________________________________________________________│

│______________________________________________________________________│

│______________________________________________________________________│

│                                 (Ф.И.О. должностного лица, дата) М.П.│

└──────────────────────────────────────────────────────────────────────┘

PAGE
6